a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 144, doc. 142.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Tam presentibus quam futuris hominibus sit manifestum
qualiter ego Petrus, abbas Sancte Marie de Sanctis Crucibus, una
cum consilio fratrum meorum, damus vobis Guillelmo de Salvanieco
et Petro de Ginestario et vestre proieniei atque posteritati omnem
illum honorem, qui fuit Guillelmi dez Trul et fuit de Avinfora,
sarraceno, et, similiter, duas pecias terre, que fuerunt de Leridi,
sarraceno, et unum ortum qui fuit de Cibrini. Est autem totius iste
honor in loco vocitato Bitem et in Andust. Affrontat autem predictus
honor de Bitem a parte orientis in via publica, a meridie in alodio
Petri de Bouvila, a circio in alodio Andree de Barchinona, ab occiduo
in via de rivo. Et affrontat honor qui est in Andusc, a parte orientis
in via publica, a meridie in alodio Poncii Scrivani, a circio in via
de rivo, ab occiduo in rivo Iberis. Similiter ortus, qui fuit de Sibrini,
affrontat ab oriente in via publica, a meridie in alodio de Leridi,
a circio in alodio de Leridi, ab occiduo in alodio Raimundi de Grassa.
Quantum iste affrontaciones includunt et terminant omnem pre-
dictum honorem, cum ingressibus et regressibus suis et cum vineis
et totis arboribus diversorum generum, que intus sunt fundate,
integriter damus vobis et proieniei atque posteritati vestre ad
possidendum et expletandum secure et potenter, libere et quiete,
tali videlicet conventu quod vos et vestri tribuatis nobis et nostre
predicte domus Sancte Crucis annuatim ad festum Natalis Domini
·XIIII· canters boni et pulcri olei sine ulla contrarietate. Et si sarraceni
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inde ibant quod donetis ·XX· cantars boni2 olei et pulcri per censum.
Et si magnum necessarium vobis fuerit vendendi vel impignorandi
predictum honorem quod vendatis vel impignoretis vestro simili
salvo censu et directo nostro, set non habeatis inde licenciam nisi
primum in nobis fatigati fueritis de ·XXX· diebus, et quod nos
habeamus cum per tantum quantum alter ibi daret. De ·XXX· dies
in antea quod vendatis vel impignoretis cuilibet vestro pari preter
miliciis et sanctis salvo censu et directo nostro. Si vero forte guerra
in hanc terram cresceret et non potueritis fructum colligere
paccaveritis nos ad laudamentum proborum hominum. Siquis hoc
frangere vel disrumpere voluerit non valeat, sed in duplo componat
et insuper hec donacio semper maneat firma.

Actum est hoc ·V· idus ianuarii, anno ab Incarnatione Domini
·Mº·C·L·VIIII·

Sig+num Petri, abbatis. Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num
Petri de Sancti Minati. Sig+num Geraldi de Salvanieco. Sig+num
Bernardi Sancto Poncii. Sig+num Lafranc. Sig+num Guillelmi dez
Espluga. Sig+num Iohanni de Podio.

Sig+num Petri, monachi, qui hunc translatum fideliter scripsit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Salvaniaco et Petri de
Ginestario; al marge lateral esquerre en lletra cursiva gòtica: De honore de Andusch et
de Bitem. 2. a. bovi.

139

1170, gener, 20

Guilla, senyora de Banyeres del Penedès, amb el consentiment del bisbe
de Barcelona i d’altres, dóna a Déu, a Santa Maria de Santes
Creus, a l’abat Pere i als monjos, en franc alou, la tercera part
de l’honor de Vila-rodona, que té per herència dels seus
avantpassats. Es troba al terme del castell de Montmell, tocant
al riu Gaià, i afronta, a orient, amb el riu Gaià, al sud i al nord,
amb l’alou del bisbe i, a occident, amb la serra.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 93v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 145, doc. 143.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego,
Guilla,2 domina de Bagnariis, cum asensu domini episcopi Barchi-
nonensis et aliorum amicorum meorum, dono et ofero domino Deo
et ecclesie Beate Marie, semper, Virginis, que est sita in loco qui
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dicitur Sancte Crucis et dom<i>no Petro, abbati et fratribus eius,
presentibus atque futuris, ipsam meam partem tertiam de ipso
honore de Villa Rotunda, cum terminis et affrontationibus, cum
ingressibus et egressibus. Est autem predicta terra in comitatu
Barchinone in termino castri Montis Macelli, iusta fluminis de
Gaiano. Advenit mihi per vocem genitorum meorum. Terminatur
autem a parte orientis in ipso rivo de Gaiano, de meridie et circio
in alodio episcopali, de occiduo in ipsa serra. Sicut istis terminis
concluditur et terminatur, sic dono vobis supradictis abbati, scilicet,
et fratribus suis et omnibus successoribus vestris atque de meo iure
in vestrum trado dominium et potestatem ad faciendum quicquid
ibi vel inde facere volueritis ad vestrum franchum alodium sine
vinculo ullius hominis vel femine, propter remedium anime mee et
parentum meorum. Siquis hoc donum disrumpere temptaverit in
duplo componat et postea firmum permaneat omni tempore.

Factum est hoc ·XIII· kalendas februarii anno Dominice
Incarnationis ·Mº·Cº·LXº·IXº·.

Sig+num Guille,3 que hoc firmavit et rogavit firmare.
Sig+num Carbonel de Martorello. Sig+num Petri de Pugades.

Sig+num Raimundi de Callers. Sig+num Guillelmi de Bella Buada.
Sig+num Petri de Scorsen. Sig+num R. de Lorens.

Raimundus, subdiachonus, hoc scripsit et hoc signum(signe)
fecit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guille de Bagneriis. 2. a. Giulla.
3. a. Giulle.

140

1170, març, 23

Ramon Pere de Banyeres, la seva dona i els seus fills donen al monestir
de Santes Creus i al seu abat Pere, perpètuament, l’honor
d’Ancosa.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 8. Original.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, fol. 25v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 146, doc. 144.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis presentibus atque futuris, qualiter ego
Raimundus Petri de Balnariis, una cum uxore et filiis meis, dono,
difinio1 et evacuo domino Deo et ecclesie Beate Marie, que est sita
ad Sanctas Cruces, in manum Petri, eiusdem loci abbatis, et fratrem
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eius, tam presentium quam futurorum, quicquid habebam vel
habere debebam in omni illo honore de Anqosa.2 Est autem
predictus honor in comitatu Barchinone, in termino Ville de Mager.
Advenit mihi per vocem genitorum meorum vel quibuslibet aliis
modis. Sicut dictum est superius vel dici aut intelligi potest melius,
sic diffinio3 et evacuo vobis supradictis et successoribus vestris in
perpetuum quicquid in supradicto honore habebam vel habere
debebam aliquo modo sine vinculo ullius hominis vel fenine, cum
terminis et afrontationibus suis, cum ingressibus et egressibus, ad
faciendum quicquid inde vel ibi facere volueritis ad utilitatem et
comodum ecclesie vestre. Quicumque hoc donum in toto vel in parte
violare temptaverit nil valeat, set quicquid mali fecerit in quadruplum
restituat et hec scriptura semper firma permaneat.

Quod est actum ·Xº· kalendas aprilis anno Dominice Incarnationis
·Cº·LXº·VIIII· post millesimo.4

Sig+num Raimundi Petri. Sig+num Poncete, uxoris eius.
Sig+num Petri, filii eius.

 Sig+num Bernardi, sig+num Raimunda, nos sumus filius
Raimundi Petri.5

Sig+num Berengarii de Claromonte. Sig+num Geralli de Font
Taiata.6

Sig+num Petri, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. a. diffinio. 2. a. Anquosa. 3. a. difinio. 4. a. M. 5. Les signatures
d’aquests dos fills de Ramon Pere de Banyeres, pertanyen a mans diferents i probablement
s’han afegit després de la redacció de la carta. 6. a. Taiada.

141

1170, abril. Ayerbe

Privilegi reial concedit per Alfons el Cast a Santes Creus. Posa sota
la protecció reial els ramats monacals durant el temps de pastura
als calms de Núria i Coma de Vaca.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 134v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 147, doc. 145.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

In Dei nomine. Manifestum sit omnibus hominibus quod ego
Ildefonsus, Dei gratia rex Aragone, comes Barchinone et marchio
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Provincie dono, laudo atque concedo in perpetuum domino Deo et
monasterio Sancte Marie de Sanctis Crucibus et tibi Petro eiusdem
loci abbati et fratribus tuis, presentibus et futuris, quod habeatis
omni tempore pascheria ad totum vestrum bestiar in totis illis calmis
meis de Anuria et de Comes de Vaca. Et ego recipio totum vestrum
bestiar qui ibi adduxeritis in mea custodia ac defensione quod ibi
et per totam terram meam sit salvum atque securum. Et quicumque
homo in ipso vestro bestiar ubi2 malum fecerit teneat se super hoc
pro meo aqumidato.3

Actum est hoc apud Aierb, mense aprilis anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXº·.

Signum Ildefonsi (signe) regis Aragone, comitis Barchinone et
marchionis Provincie.

Sig+num Guillelmi, Barchinone episcopi +. (Signe)+num
Raimundi de Monte Catano. Sig+num Arnalli Mironis, comitis
Palearensis. Sig+num Raimundi Fulconis. Sig+num Guillelmi de
Sancto Martino. Sig+num Raimundi de Mulnellis. Sig+num Raimundi
de Ribes.

Poncius de Osore, scriba domini regis, scripsit hoc et fecit hoc
sig·SS·num.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De paschuis de Annuria et de Combes
de Vaca. 2. a. vobis. 3. accomodato? a. aquidato.
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1170, juny, 28

Guerau de Jorba, la seva esposa Saurina i el seu fill Guillem donen
a Santa Maria de Santes Creus, al seu abat Pere, als seus
successors i a tots els monjos presents i futurs, la seva part del
delme del castell de Valldossera, el qual fou comprat pel monestir
a Guerau Alamany. Concedeixen a l’abat el dret perquè pugui
adquirir i comprar la resta de delmes del mateix terme i castell,
que els seus vassalls tenen per ells i acostumen a rebre.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 9. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 147, doc. 146.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Notum sit omibus hominibus quod ego Geraldus de Iorba et
ego Saurina et ego Guillelmus, filius eorum, donamus et concedimus
Domino omnipotenti et Beate Marie Sanctis Crucibus et tibi Petro

JOAN PAPELL I TARDIU232

eiusdem loci abbati ac successoribus tuis et omnibus ibidem Deo
servientibus, presentibus ac futuris, totam aliam partem decimarum,
quam nos accipiebamus in dominio in illa turre de Valle Orsera
et in terminis suis, quam vos emistis a Geraldo Alamanni, quemad-
modum in cartis vestris continetur. Preterea concedimus tibi Petro,
abbati, et successoribus tuis quod habeatis plenam ac liberam li-
cenciam adquirendi quocumque modo peteritis alias partes decima-
rum prefate turris et suorum terminorum ab his, qui eas per nos
in feudum tenent. Hanc autem predictam donationem et conces-
sionem in perpetuum valituram facimus pro redemptione animarum
nostrarum ac parentum nostrorum.

Actum est hoc ·IIII· kalendas iulii anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXX·

Sig+num Geraldi de Iorba, sig+num Saurine, sig+num Guillelmi
de Alcarraz, qui hoc laudamus et firmamus et firmari rogamus.

Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. Petrus, Dei gratia
Cesaraugustanus episcopus. SSS. Raimundus, levita atque decanus
·SS·.

Poncius de Osore, levita, scripsit hanc cartam cum litteris rasis
et emendatis in linea ·VI· et fecit hoc sig+num.

143

1170, setembre, 30

Guerau de Montfalcó, la seva esposa Guillema i llur filla Elisenda
donen a Santes Creus, després de la seva mort, els horts de
Gombau, posat cas que la seva filla Elisenda mori sense
descendència masculina. Els esmentats horts els tenen per no
haver satisfet Arnau de Santa Fe una penyora de trenta sous,
diner de Barcelona. Fan la donació de manera que mai no puguin
vendre’s ni alienar els esmentats horts.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 170v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 148, doc. 147.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Gerallus de Monte Fulchono et
coniux mea domina Willelma ac filia nostra Elicsendis, domino Deo
et sancte Marie ac monasterio Sanctarum Crucium, de post obitum
nostrum, damus ipsos ortos, qui fuerunt de Gomballo, si diminuerit
de Elicsendis sine infante, quomodo nos melius habemus nec habere
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debemus ac de causa capimus de Arnallo de Sancta Fide triginta
solidos de denarios de Barchinone unde nos ipsos ortos de
pignorata2 tra<h>imus. In tali pactu ut nos non puscamus vindere
nec alienare nullo modo, sed tenere ad vestrum dominicum de nostra
vita et de post obitum nostrum reverterent ipsos ortos, sicut
scriptum est superius, ad monasterium Sanctarum Crucium, si
diminuerit de Elicsende sine infante, pro remissione peccatorum
nostrorum.

Actum est hoc pridie kalendas octobris anno ·Mº·Cº·Lº·XXº·. ab
Incarnatione Christi.

Sig+num Geralli, sig+num Guillelme, sig+num Elicsendis, qui
hoc mandavimus scribere ac testibus rogare mandavimus.

Sig+num Arnalli, sacerdotis Sancte Marie Viciana. Sig+num
Guillelmi, magistri. Sig+num Bernardi de Fiterol. Isti sunt testes.

Arnallus, levita, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Guillelmi de Monte Fulchoni. 2. a. pignus
ara.

144

1170, octubre, 9

Guillem de Fonts i la seva muller Isabel, juntament amb el seu fill
Tomàs, venen a Gilabert Anglès un petit hort d’oliveres i una
petita peça de terra per dotze morabatins d’or. Ambdues propietats
són al terme de la ciutat de Tortosa, la peça a Vila-roja i l’hort
a Aldover. Disposen que Domènec d’Aldover serà el fiduciari de
la venda.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 116.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 149, doc. 148.
Cit.: PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Fontes et uxori mee
Ysabelis1 et nostri vendimus vobis Guilaberti Anglici et vestris unum
parvum ortum cum olivariis et unam peciolam terre que est in
terminio Tortose, in loco vocitato Villa Rubea et predictum ortum
in Aldover. Terminatur iam dictum locum cum olivariis que est in
Aldover ab utraque partibus in te emptore, extra parte orientis que
affrontat in Bernardi Trepad, genre Petri de Torreies. Predictam
peciolam terre que est in Villa Rubea terminatur ab oriente in terra
Guillelmi de Castelvel, a meridie in Petro Sancti Minati, ab occiduo
<et> a circio in via pubblica. Sicut terminantur et includuntur iam
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dictis duobus locis inter predictam affrontacionibus, sic vendimus
Guilabert<i> et vestris et omni proieniei vestre atque posteritati, cum
ingressibus et egressibus suis integriter cum vineis et olivariis et
cum omnibus arboribus diversis generis, que intus sunt fundatis,
sicut melius dicere vel intelligere poteritis ad vestrum salvamentum
sive intellectum sine ullo vestro engan. Et de nostro posse in vestrum
mittimus ad faciendum quicquid ibi vel exinde facere volueritis vos
vel homo per vos, per secula cuncta. Et dono vobis fiduciam de
salvetatem Dominicus de Aldover ut ille faciat vobis et vestris abere
et tenere et expletare in sana pace et defensare contra omnes
homines extra senioribus terre. Accepimus namque a vobis pro hac
vendicione ·XII· morabetinos in auro sine engan. Et est manifestum
quod nichil de precio remansit.

Actum est hoc ·VII· idus octobris anno Domini ·Mº·Cº·LXXº·.
Sig+num Guillelmi de Fontibus. Sig+num Ysabel, uxoris eius.

Sig+num Tomas, filius eorum. Nos qui hanc vendicionem laudamus
et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Dominicus de Aldover, qui hoc ut superius dictum
est laudo et firmo

·SS· Raimundi <>.

1. a. Isabelis.

145

1170, novembre, 5

Arnau de Santa Fe aporta en dot, en professar com a monjo a Santes
Creus, l’alou, lliure i franc, que posseeix al terme del castell de
Tàrrega, el qual va heretar dels seus pares i que ofereix com a
salvació de la seva ànima i de la dels seus avantpassats. També
fa lliurament de tots els seus drets i jurisdiccions, a més de tots
els serfs que hi habiten i treballen, a l’abat i als monjos.
A:  AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 10. Original.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 150, doc. 149.

Sit notum cunctis quod ego Arnallus de Sancta Fide, promto
animo, dono et ofero domino Deo et ecclesie de Sanctis Crucibus
meum alodium liberum et francum quod habeo ipso castro de
Tarrega sive in termino eius, totum et integrum, sicut pater meus
Guielmus Arnalli et mater mea1 dimisit mihi in suo testamento  ob
remedium anime mee et  parentum meorum. Et de iure meo in ius
et dominium trado iam dicti monasterii iure perpetuo possidendum
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in manu Petri, habatis, monacorumque eius, cum exitibus et
egressibus eorum, cum terminis et afrontacionibus suis integriter.
Et est manifestum. Est autem predicuts honor, vinee et terre sepa-
ratim posite quas tenent et laborant homines per me. Et in super
dono et concedo me ipsum per monachum predicto monasterio cum
prefato honore in manu predicti abbatis et trado me et ofero ibi
spontanea voluntate usque ad mortem serviturum.

Actum est hoc nonas novembris anno ·Mº·Cº·LXXº· ab Incarnatione
Christi.

Signum Arnalli qui <h>anc donacione<m> scribere mandavi
et propria manu roboravi +.

Sig+num Guillelmi de Moro. Sig+num Bernardus, sacerdotis.
Sig+num Berengarii, sacerdotis de Arbeca.

 Sig+num Berengarii de Sancta Fide, sig+num Bernardi de
Sancte Fide, fratres Arnalli. Sig+num Sancie, uxoris Guillelmi de
Mor.

Sig+num Po<n>cii, prioriis, qui hanc cartam feci die et anno
quo supra cum litteris suprapositis in linea secunda.

1. et mater mea, interlineat.

146

1170, novembre, 9

Guillem [de Torroja], bisbe de Barcelona, amb el consell i consentiment
dels canonges de la seu barcelonesa, dóna íntegrament a Déu,
a Santa Maria de Santes Creus i al seu abat Pere l’honor de Vila-
rodona amb tot allò que li pertany: les aigües, els recs i el caprec,
les pastures, les garrigues, amb totes les entrades i eixides i amb
tots els arbres de diverses espècies que hi són plantats. Al mateix
temps els fa donació del camp que és a l’altra ribera del Gaià,
el qual, en part, limita amb el mateix Gaià, amb el torrent de
Rubió, el mas de Berenguer d’Ollers i el de Berenguer de Sant
Hilari. Ambdues donacions les fa perquè els monjos les posseeixin
en lliure i franc alou, lliurant-los tot el domini i potestat, salvant
l’obediència deguda al bisbe de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 143v.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 150, doc. 150.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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In Dei nomine. Cognitum sit omnibus hominibus presentibus
atque futuris quod ego Guillelmus, Dei gratia, Barchinone episcopus,
una cum consilio et assensu cononicorum ecclesie Barchinonense,
pro remedio anime mee et fratrum nostrorum ecclesie Barchinone,
dono domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Sanctis Crucibus et
Petro eiusdem loci abbati et omnibus fratribus suis, presentibus
atque futuris, totum illum honorem ab integro de Villa Rotunda,
cum omnibus terminis et tenedonibus suis et cum omnibus aquis
et cum rego et capud rego, cum pascuis atque garricis et cum
omnibus introitibus et exitibus suis et cum omnibus arboribus que
ibi1 sunt cuiuscumque generis sint et cum omnibus affrontationibus
et cum aliis rebus que ad illum honorem pertinent et pertinere
ullomodo debent. Similiter dono ius illum campum, qui est ultra
ipsam aquam Gaian, sicut clauditur ex una parte a fluvio de Gaian
et ex alia parte a torrente de Rubion et ex alia parte terminatur
usque in ipsum mansum Berengarii de Olers et ex alia parte affrontat
in manso Berengarii de Sancto Ilario. Suprascripta omnia dono illis
ut habeant et possideant in sana pace omni tempore ad suum
proprium alodium franchum et liberum. Ac de meo iure in suum
trado dominium et potestatem per facere inde omnes voluntates
suas, salva reverencia et obediencia Barchinone ecclesie.